Herkesin isteğini yerine getirdi, arayana
yardım etti. Gönül çeşmeden tarih istedi. Ta ki, dua okuyana iletsin. İki lüle-
den hoş su akıtarak, susayıp da su içenlere afiyet olsun dedi. Yıl 1675

9 Konyalı, 1960, s.170-171

Kitabeye göre çeşmeyi, Halife Hz. Ömer'in adaşı Ömer Paşa 1086 H.-1675 M. yılında yaptırmıştır. Bu tarih kitabede hem rakamla hem de Ebced hesabıyla son satırda verilmiştir. Düzgün kesme taşla inşa edilen çeşmenin sivri kemerli bir nişi bulunmaktadır<sup>10</sup>.

### 5-Kale Çeşmesi

Erzurum Kalesi'nin giriş kapısının yanındadır. Kale duvarına bitişik olarak klasik Erzurum çeşmeleri tarzında inşa edilen çeşmenin sivri kemerli bir nişi bulunmaktadır<sup>11</sup>.1092 H.-1681 M. yılında yapılmış ve 1323 H.-1905 M. yılında tamir ettirilmiştir. Üzerinde iki kitabe bulunmaktadır. Birinci kitabe 0.50 x 0.40 m. ölçülerinde mermer üzerine çok güzel sülüs ile beş satır hâlinde şu ibare yazılmıştır:<sup>12</sup>

yılı bulunur ki çeşme bu yılda yapılmıştır Bu kitabe maalesef günümüzde mevcut değildir.

10 Yurttaş- Özkan, 2002, s.154

11 Yurttaş- Özkan, 2002, s.117

12 Konyalı, 1960, s.166; Yurttaş- Özkan, 2002, s.117.

Şair, çeşmenin suyunu iki lüleden akan şeker şerbetine benzetmektedir. Kitabeye göre çeşmeyi Kale Ağası Ali Ağa 1092 H.-1681 M. yılında IV. Sultan Mehmet'in hükümdarlığı yıllarında yaptırmıştır.

İkinci kitabe ise Kale Çeşmesi'nin kendi taşı üzerine 0.23 x 0.52 m. ölçülerinde iki satır hâlinde kazınarak yazılmıştır.

<p>ارزروم رديف قوماندان مرحوم سيف الله پاشا نيك كمرته سي مرحومه نرود خانك روسه القادوس لعمري سنه ۱۳۲۳</p> <p>Erzurum Redif Kumandanı Merhum Seyfullah Paşa'nın Kerimesi Merhume Servet Hanım'ın ruhuna el Fâtiha Tamiri 1323</p>
--- --- --

Kitabeden anlaşıldığına göre; çeşme harap olmuş, su yolları bozulmuştu. Erzurum Redif Kumandanı Seyfullah Paşa'nın kızı Servet Hanım'ın ruh istirahatı için 1323 H.-1905 M. yılında II. Sultan Abdülhamit zamanında tamir ettirmiştir<sup>13</sup>.

### 6-Ali Paşa Camii Çeşmesi

Ali Paşa Mahallesi'nde, Ali Paşa Camii avlu duvarına bitişiktir. Caminin avlu duvarının dış cephesinde yer alan çeşme nişlerinden üçü kuzeye, biri ise batıya yerleştirilmiştir. Birbirine yakın ölçülerdeki nişler, sivri kemerli olup, niş içinde birer tas yuvasına ve birer de lüleye yer verilmiştir.<sup>14</sup> Ali Paşa Camii'nin girişi üzerinde yer alan kitabeye göre cami, 1105 H.-1693 M. yılındaki onarımda yaptırılmıştır. Çeşmelerinde ilki bu tarihten olmalıdır. Günümüzde çeşmenin üzerinde iki kitabe bulunmaktadır. İlk kitabe dört satır şeklinde şöyle düzenlenmiştir:

<p>صاحب الخيرات والحسنات المرحوم المغفور الحاج علي افندي ١٢٨٢</p> <p>Sahip-ül hayrat vel-hase- nat el-merhum El mağfur el hac Ali Efendi 1282</p>
--- --- ---

Anlamı: Hayır ve hasenat sahibi merhum ve mağfur Hacı Ali Efendi 1865.

Bu kitabelerden anlaşıldığı kadarıyla Topçu kol Ağası Ömer Ağa 1282 H.-1865 M. yılında çeşmelerin birisini, diğerini Hacı Ali Efendi 1282 H.- 1865 M. de yaptırmış veyahut tamir ettirmiştir<sup>15</sup>.

### 7-Habip Efendi (Sıvırcık) Çeşmesi

Habip Efendi Mahallesi, Habip Efendi Camii yanında bulunmaktadır. Çeşmenin üzerinde Arapça şu kitabe yer alır.

<p>امر هذا الماء العالم المشهور محمد حبيب افندي سنة ١١٢٠</p> <p>“Ecra haze’l-mae el-âlim eş-şehir Muhammed Ha- bib Efendi sene 1120”</p>
--- -- ---

Anlamı: Bu suyu meşhur âlim Muhammed Habib Efendi 1120 H.-1708 M. yılında akıttı. Çeşmenin son onarımı 1977 yılında Hüseyin Usta tarafından yapılmıştır<sup>16</sup>.

### 8-Hacı Mehmet Çeşmesi (Gürcü Kapı Çeşmesi)

Gürcü Kapı Caddesi üzerinde bulunan çeşme, enine dikdörtgen boyutlarında sivri kemerli olarak yapılmıştır<sup>17</sup>.

Anlamı: Yıl 1734.Soylu İsmail Ağa'nın, Her işte Allah'ın yardımını onunla olsun. Çeşmeye düzen verince, şerefli babasının eserleri süslenip güzelleşti. Susuzun dudağına hazık tarih söyler. Hüseyin'in ruhunun aşkın bu akan suyu iç

Kitabe üzerinde 1147 H.-1734 M. tarihi yer almaktadır. Erzurum Müftüsü Mehmet Hâzık Efendi'nin hazırladığı tarih manzumesinin son mısraı ebced

18 Konyalı, 1960, s.165, 260

19 Yurttaş- Özkan, 2002, s.113

hesabına göre 1117 H.-1705 M. tarihi çıkmaktadır.<sup>20</sup> Fakat kitabenin başlangıç kısmına rakamla 1147 H.-1734 M. yılı yazılmıştır. İki tarih arasındaki farklılık İsmail Ağa ile babasının yaptırmış oldukları çeşmelerin her ikisini de zikretmek açısından yazılmış olsa gerektir. İsmail Ağa Çeşmesi'ne ait kitabe bugün maalesef mevcut değildir.

### 10-Dörtgüllü Çeşme

Murat Paşa Mahallesi, Saray Bosna Caddesi üzerindedir.

20 Konyalı, 1960, s.166.

21 Yurttaş,2001,s.3

22 Yurttaş- Özkan, 2002, s.77

dediler. Düşünürken noktalı harflerle tarihini dedim. İbrahim Paşa çeşmeyi yapıp tamamladı. Yıl 1745

Son tarih mısrasının noktalı harfleri, ebced hesabıyla toplandığında 1169 H.-1755 M. tarihi ortaya çıkmaktadır ki kitabenin sonunda rakamla yazılan 1159 tarihi ile on yıllık bir fark oluşmaktadır. Herhâlde bir yanlış yazım veya ifadeden kaynaklanmış olması gerekir<sup>23</sup>.

Çeşmenin güney yüzündeki kitabe kısmen tahrip olmuştur. Üç satır hâlinde şu ibare yer almaktadır.

<p>تاریخ اسبق الف ماء هفتاد (سه) حانب اربعه قلدن احسان احمد هر طرف اولدی تاریخ اشرایده ما جاری هر طرف</p> <p>Târih-i esbak elf mie heftâ- dü seh Cânib-i erba'a ile kıldın ihyâ sen Ahmedâ her taraf Oldu tarih eşrâbide mâ-i cârî her taraf</p>
--- --- --

Anlamı: Eski tarih 1756–57. Dört bir yandan her tarafını ihya ettin sen ey Ahmet. Tarih oldu “her taraf içilen akarsu” Birinci satırdaki Arapça ve Farsça tarihte çeşmenin en eski yapılış tarihinin 1173 H.- 1759 M. olduğu anlatılmak istenmiştir. Üçüncü satırdaki tarih kelimesinden sonraki kelimeler ebced hesabına göre 1272 H.-1855 M. yılı çıkar ki bu yılda Ahmet isimli birinin çeşmeyi tamir ettirdiği anlaşılmaktadır<sup>24</sup>.

### 11-Narmanlı Camii Çeşmesi

Tebrizkapı Caddesi üzerinde, Narmanlı Camii'nin bahçe duvarına bitişik olarak yapılmıştır. Çeşme üzerindeki kitabe: 1147 H. tarihi 1734 M. yılına tekabül etmektedir.

<p>علامتند..... بو کون بکا ایسه یلرین سکندر صاحب الخیرات الحنجی سکبان مصطفی اغا ابن ابوبکر</p> <p>Alametden murad duadır Bugün bana ise yarın sanadır Sahip-ül el hayrat el Hacı sekban Mustafa Ağa ibn-i Ebubekir Sene 1147</p>
--- -- ---

Anlamı: Cömertlik gösteren kerem sahibi İsmail Ağa'nın, Cömertliği ve iyiliği devamlı ve akıcı olsun. Harap olmuş iken bu güzel çeşmeyi ihya etti. Yüce Allah'ın huzurunda hemen kabul edilsin. İsa yüzlü birinin sesi gelip dedi tarihini, Aktı, gel, berrak su iç yarasın. Yıl 1745

Ayrıca tarih kitabesinin son mısrası Ebced hesabına çevrilince 1158 H. -1745 M. tarihine denk gelmektedir. İsmail Ağa harap olan çeşmeyi bu tarihte onartmıştır. Ebced hesabıyla verilen tarih ile rakamla yazılan tarih arasında bir senelik fark çıkmaktadır ki bu farkın mısranın yazılışından kaynaklanmış olması mümkündür<sup>27</sup>. 1745 M.

1973 yılında geçirdiği onarımlarla yan duvarları yenilenmiştir. 1998 yılında Erzurum Yakutiye Belediyesi tarafından çeşmenin yeri değiştirilerek yeni açılan Saray Bosna Caddesi'nin batısına alınmıştır. Çeşmenin talik hatla yedi satırlık kitabesinde

26 Yurttaş- Özkan, 2002, s.27

27 Konyalı, 1960, s.154

1163 H.-1750 M. tarihi geçmekte olup, İbrahim Paşa tarafından yaptırılmıştır. Erzurum'da yaptığı valilik sırasında eski hükümet binasının üst kısmında yer alan İbrahim Paşa Camii, medresesi ile birlikte bu çeşmeyi ve biraz aşağıda yer alan Dörtgüllü Çeşme'yi yaptırmış bunların yaşatılabilmesi için çok sayıda gayrimenkul vakfetmiştir.

harap olmuştu. Çeşmenin suyundan içen lezzet bulur. Allah Teâlâ onun temiz vücudunu daima hatadan korusun, hayırları birbirini takip etsin ve onun her hayrı (emsalsiz) olsun (Hünerli) Mahir kalem bu çeşmeyi görünce tarihini şöyle düştü: “İbrahim Paşa Çeşmesi’nden, temiz, gümüş gibi suyundan iç” sene 1163 H.-1750 M.<sup>29</sup>

#### 14-Çeteci Abdullah Paşa Çeşmesi I

Aşağı Yoncalık Mahallesi, Çeteci Sokak’ta bulunmaktadır. Çeşmenin üzerinde biri mermer diğeri bronz iki kitabe bulunmaktadır. Mermer kitabe üzerinde:

<p>آخرى هذا الماء الوزير المشهور بهه هي عبدالله بنده بسرا لدا بعل ياطر ما ابتداء سنة لاد و سنين و مائة و ألف و ثلثة مائة</p> <p>“Ecra hazel mai el vezir eş şehir bi çeteci Abdullâh Paşa yessere'l-Allahu Teâlâ Bil hayri mayeşa' senete semane ve sittin ve mie ve elf ve nemekahu bi hattihî”</p>
--- -- ---

Anlamı: “ Bu suyu 1168 H.- 1754 M. tarihinde Çeteci Abdullâh Paşa diye meşhur olan - Allâhü Taâlâ her istediğini hayır ile kolaylaştırısın - Vezir akıttı. Bu yazıyı da kendi yazısı ile yazdı” ibaresi okunmaktadır<sup>30</sup>.

Bu kitabenin altında bronz kitabe üzerine şunlar yazılıdır:

Min hayrat-ı Afife Hatun
Zevcet-i
Es Seyyit Şeyh Mustafa
Efendi
Ammerehu Allahu Taâlâ
b'is-selameti
sene 1192

Anlamı: Seyyid Şeyh Mustafa Efendi'nin -Allah ona esenlikle uzun ömür versin- eşi Afife Hatun'un hayratındandır. Yıl 1778

Kitabeden anlaşıldığına göre çeşme 1192 H.-1778 M. yılında Şeyh Mustafa'nın hanımı Afife Hatun adına yapılmıştır. Şeyh Mustafa, Şeyhler Medresesi'nin banisidir. Müftü Şeyh Mustafa Efendi Karabağlı Şemseddin Efendi'nin kızı Şerife Hatun'un parasıyla 1174 H. 1760–1761 M. yılında Şeyhler Camii'nin karşısındaki on iki odalı medreseyi yaptırmıştır<sup>34</sup>.

33 Yurttaş- Özkan, 2002, s.125

34 Konyalı, 1960, s.257

Bu çeşme Şeyhler Medresesi'nden on sekiz yıl sonra yapılmıştır. Çeşmenin sağ tarafına yeni harflerle “İkinci bani H. Özsabri Bey’in hayratıdır.

### 24-Akif Ağa Çeşmesi

Ulu Cami'nin kuzeybatı köşesinde bulunmaktadır. Erzurum Büyükşehir Belediyesi tarafından 2002 yılında buraya yerleştirilmiştir. Üzerinde üç satırlık kitabe bulunmaktadır. Kitabesinden hayır ve hasanat sahibi Canbaz Akif Ağa'nın hayratı olarak yapıldığı anlaşılmaktadır. Tarih kısmı 1300 H. 1883 M olarak okunmuş ancak üç rakamı net olarak seçilememektedir.

<p>Maaşaallah Sahibül hayrat vel hasanat Canbaz Akif Ağa'nın hayratıdır 1300 ?</p>
-- --

### 25-Hacı Kurban Çeşmesi I

Hasanı Basri Mahallesi, Hacı Kurban Sokak'ta bulunmaktadır. Üzerinde beş satırlık kitabesi bulunan çeşme bir apartman girişinde bulunmaktadır. Çeşme üzerinde bulunan kitabede iki tarih bulunmaktadır. Bunlardan birinde 1258 H.-1842 M. tarihi okunurken, diğesinde 1281H.- 1864 M. tarihi okunmaktadır. Buna tarihlere göre çeşme 1842 yılında yaptırılmış, 1864 yılında ise onarılmış olmalıdır. Kitabenin metin kısmı bozuk bir yazı ile yazıldığından tam olarak okunamamıştır. Okunabilen kısımlarında şunlar yazılıdır:

Ahmed Paşa ?

.....
Kurban Ağa'nın hayratı

Sene 1258

Sene 1281

### 26-Hafız eşmesi

Yeğen Ağa Mahallesi, Cirit Sokak'ta bulunmaktadır. Basık sivri kemerli bir nişe sahip olan çeşmenin kemeri, iki büyük blok taş üzerine oturmaktadır. eşme üstünde yer alan kitabede 1300 H.-M 1883 M. tarihi yer almaktadır.

"Hafız eşmesi H.1300"

### 27-Tahsin Bey eşmesi

Kasım Paşa Mahallesi, Cami Sokak'ta yer almaktadır. 1301 H.-1883 M. tarihinde Tahsin Bey tarafından yaptırılmıştır. eşme üzerindeki kitabe de:

حاجی چوللی زاده

تحسین بك خیراتی

سنه ۱۳۰۱

Hacı ulluzade
Tahsin Bey hayratı
sene 1301

Anlamı:1883 yılında Hacı ulluzâde Tahsin Bey'in hayratıdır. Dikdörtgen boyutlarda düzenlenmiş ve sivri kemerli bir nişe sahiptir.